*prendere respiro, e più feroce della spregiata morte, non lasciò mai di menar l'asta implacabilmente, finchè dalla grande moltitudine chiuso piuttosto che oppresso, cadde intrepida vittima del suo vanto fra mille spade. Così però gloriosamente questo strenuo cittadino, e così abbiamo noi sentito riferire dai nostri maggiori che aveano conosciuto coloro che avean potuto trovarsi presenti al successo. Trovo nondimeno che Francesco Guicciardini (Lib. 8.) fra i capi dell'esercito veneto, che l'anno seguente si trovarono alla recuperazione di Padova, conta insieme Saccoccio da Spoleti. Ma, essendo certo ch'ei morì in Ghiaradadda, come abbiamo narrato, il suddetto autore diede il nome di lui, benchè già morto, alle reliquie della sua squadra riposte in piedi. » (Stor. di Spol. M. S. Lib. 38).*

Un antico ritratto del Cecili fu, a mia preghiera, or sono due anni comperato dal Conte Alessandro Onofri Gonfaloniere, e posto nelle sale comunali.

(1) «.... Altobello (degli Atti) ..... al sovraggiungere dell'Alviano si era, lasciato Montecchio, ricovrato alla rocca di Todi, dove comandava di nome per l'autorità del Papa un Gaspare Torello, vescovo di san. Giusto, spagnuolo; ma in effetto la tenevano i Ghibellini, che tenevano allora, secondo l'esempio avuto già dall'Alviano, sotto l'insegne del Castellano avvolpacchiando, il governo della città. Non pose il vincitore indugio a venirne (da Montecchio) a Todi; e prese di forza il borgo di Via Ulpiana, e l'arse ammazzando cinquanta de' Ghibellini (Vedi il Doc.<sup>o</sup> a pag: 71) mandò chiedendo artiglieria ai Baglioni per dar l'assalto alla roc-

## DEL CARDINALE B. ORSINI AI PRIORI DI SPOLETO

Magnifici viri, amici nostri Precipui salut. Per la S. de N. S. et suo sacro Collegio è decreto et deliberato che lo S. Bartholomeo, et lo populo vostro se retirino in derieto dalla impresa de Terani; et ad quella comunità non se dia alcuno altro danno et molestia. Per tanto desiderusi noi conservarve in gratia de sua Bñe cum la quale havete qualche contumacia per le cose passate; ve exortamo, et quanto possemo ve astrengemo vogliate subito revocare le gente vostre et providere cum affectu se desista dalle arme et da omne incursione, et damnificazione contra li terannani, o qualunque altro loco ecclesiastico, secundo Sua S. ve scrive, al quale indubitamente et cum effecto vogliate obedire <sup>(1)</sup> cum quella debita reverentia se apertene ad boni et fideli sobditi como sempre siate stati. El simigliante sua S. scrive alli Colonnese et Savellischi, et ad terannani, quali siamo certi obediranno. Sicchè facciate tale demonstratione de obedientia che sua Bñe et tucto el Collegio ve habbiano ad iudicare per fedeli ecclesiastici et obedienti subditi sui, et de sancta chiesa, como sempre siate stati indicati et reputati; et che noi possiamo più arditamente intercedere apresso dicta Sanctità per le occorrentie vostre, per le quale non ve

*ca. Non volle aspettare il Vescovo, e si venne agli accordi. La somma fu che il Liviani s'avesse la rocca, e desse a lui e ad Altobello, e agli altri salvacondotto ....»* Leoni Vita di Bart. d' Alviano. Todi 1858.

(1) E obbedirono; ma non compiutamente, e per poco, come è provato da parecchi dei documenti che pubblico.

siamo mai per manchare, monstrandoli maxime vera obedientia. Ben. val. Rome XX Junij MCCCCLXXXVII.

B. tt. Sancto. Io. et Pauli )  
 Presbit. Cardinalis ) De Ursinis

DI B. D'ALVIANO AI SEI DELLO ARBITRIO DI SPOLETO

Magnifici S. In quest'hora ho havuto aviso da questi S. de Nargni che lo S. Antonello ha pigliato et sachegiato la terra de Sanliberato, et che la torre se tene, et essendo in loco che se porriano facilmente rompere, ho scripto ad Nargnesi et Ortani vogliano stare in ordine con loro gente; et cossì ancora exorto prego et astrengo vui vogliate sollicitare; che quando mai nargnesi non se volessino dimostrare, noi con Ortani semi sufficienti et certi de ce li rompere; sicchè festinate et avisate tutto. Non altro. Datum in Castris prope Castrum Todinum Die primo Julij 1497.

Vr. Bartholomeus de Alviano. etc.

DI TRE COMMISSARI SPOLETINI  
 AI PRIORI E AI SEI DELL'ARBITRIO <sup>(1)</sup>

Mag. Dni. Dni et Benefactores nri singularissimi commendation. etc. Facemo intendere ad V. M. S. come la

(1) Non trovo nelle Riformagioni cosa alcuna che mi ponga in grado di conoscere qual partito fosse preso al giungere di questa lettera e della precedente. La Città era allora prostrata dalla pestilenza. Bene abbiamo una lettera del 18 Luglio scritta da Roma ai Priori, nella quale un vescovo, segretario domestico di Alessandro Sesto, dice: « *Me è stato facto intendere con verità che intrando per vostra ordinatione in Sancto Ge-*

Ill. S. del Sig. Bar.° questa matina è venuto qui in Porcaria dove sua Ill. S. con cordiale affectione per honore et utile della nra Comunità ce à exposto come sua S. senza altra dubitatione con molte rascioni efficacissime quando nui vogliamo valere contro li nri inimici, che con celerità selli mandino tucti quilli cavalli che avemo delli nri et etiam tucti balistreri et lanciaroli quali furono in campo alli dì passati vengano et anche 300 guastatori et non altro. Et sua Ill. S. venuti quisti vole andare ipso facto ad alloggiare ad Sancta Maria del monte et non partirse dellì che darrà fine ad questa nostra impresa con honore, salute et pace nostra come più ad pieno quisti nri prudentissimi ciptadini ve exporanno, li quali per decta causa ad V. M. S. li remandiamo, onde siano pregate V. M. S. con omne cura et diligentia vedere de satisfare ad tucto quello se domana per sua Ill. S. Et per l'amor de Dio non vogliamo questa impresa tanto honorevole resolverla

*mini Morichone et Sacchoccio vostri ciptadini et Commestabili con le loro compagnie et soldati, intrarono per forza in la mia Abbatia che ho in quella Terra, et per arbitrio loro, tutto quanto trovarono in quel beneficio saccheggiarono et consumarono maxime alcune botte de vino ch'io li feva conservare....* ». Ma questo fatto potrebbe riferirsi alla spedizione dei primi di giugno, sebbene, sia duro il credere che messer lo vescovo fosse tanto stato a richiamarsene! E sempre più incerta mi si rende la testimonianza di questo documento, vedendo che nel 20 di Luglio Moricone e Saccoccio erano in Spoleto a deliberare fra i sei dell'arbitrio. (*Refor.* 1497. f. 571.) - Pur tuttavia è certo che se gli Spoletini non seguirono senza por tempo in mezzo le esortazioni dell'Alviano, prima che il mese finisse ripresero le armi, non mai del tutto deposte. Di questo mi rende certo il seguente bando registrato nelle Riformagioni sotto l'ultimo giorno di Luglio (f. 582). « *Bandimentum contra non euntes adversus hostes. - Per parte et commandamento delli ma-*

con tanto mancamento. Notificando ad V. M. S che quando questo non se faccia sua Ill. S. se è publice scusato de non mancare per lui et che cercarà de dar pasto alle soi genti d' arme in altro loco, non però che non abbia ad essere al nro proposito. Pertanto iterum siate pregati sollecitare questa cosa, si che con effecto con celerità, celerità et celerità se faccia; et caso se faccia l'opposito nui con tucti quisti ciptadini ce semo escusati et così ce scusamo con V. M. S. et con tucto el nro populo, perchè non mancharà per nui, ma per quilli che farrano poco cunto dello honore della nra Comunità; li quali iterum siano pregati tucti animosamente et con sollicitudine vogliano venire ad presens, non aliud. Ad V. M. S. ce reconmandiamo que bene valeant. Ex Porcaria die prima Julij 1497.

Vestri filij Alexander de Cellis  
 Antonius de Racanis  
 Franciscus de Planciano

*gnifici S. Priori del Populo de la Ciptà de Spoleti, et de li Ciptadini de lo arbitrio deputati da la generale arenga spoletina se notifica essere facto questo ordine che ogni octo dì escano sei vaite fora per oppugnare alli inimici de la comunità de Spoleti. Et per essere al presente extracte le infrascripte vaite, se commanda ad tucti et singuli ciptadini de esse vaite che debiano uno homo per foco uscir fora overo mandare homini recipienti et idonei ad Montefranco overo in altri lochi dove dalli S. Priori et ciptadini antedicti li serrà designato per spatio de octo dì utili et continuo da comensarse el dì de domani. Et qualunche non se retrovarà nella requisitione da farse incorrerà ipso facto in pena de dece Carlini inremissibilmente da exigerse: et le vaite extracte sono queste videlicet..... » Dal che per verità si rileva che non si trattava qui che di una guardia di difesa ai luoghi minacciati. È però noto che gli Spoletini indi a poco comandati dal Saccoccio furono in ajuto dell' Alviano e degli Orsini contro i Colonnese.*

## AI PRIORI DI SPOLETO (1)

Magnifici dni. et benefactores nostri precipui post debitam commendationem etc. è piaciuto allo altissimo Dio dal quale tutti li beni procedono et poi allo Revmo monsignor legato degnissimo de havere heri fatto far pace generale, cioè fra la nostra factione ghelfa et la gebellina de Sancto gemino; del che simo certissimi che la V. Magnifica Comunità è contentissima de ogne nostra pace et concordia, et però che lo simile seremo noi versa vice, non resta sinora ad dare ydonea cautione hic inde: havemo fiducia che la V. M. Comunità, la quale pregamo se voglia dengnare costituire uno sindaco nomine Comunitatis vestre, cum pleno mandato ad fidejubendum pro factione nostra ghelforum. Et ultra hoc havemo domandato alla factione gebellina de Sanctogemino et alloro Sindici et procuratori ce vogliano far cautare da terrandani (2), colli quali havemo qualche inimicitia. Credemo lo simile se domandarà per li Sindici de la factione gebellina, havendo loro qualche suspecto de Spoletini o Todini, li habbiamo a cautare ita et taliter che la factione gebellina de Sanctogemino non sia nec huniversaliter nec particulariter offesa da Spoletini o da altri nostri amici. Le qual cose se se domandaranno per loro pregamo la V.

(1) Per lacerazione del foglio più non si legge la sottoscrizione; ma tanto ancor ne resta da conoscersi che fu sottoscritta da più d'uno, e forse da tre. La lettera porta nel suggello una banda accompagnata da due rose, l'una al di sopra l'altra al disotto; stemma dei Capitoni. Quei che bramasse aver notizia di questa famiglia, la troverà nella Miscellanea Storica Narnese del Marchese Giovanni Erolì. Volume I. pag. 133 e seguenti.

(2) Ternani.

Magnifica Comunità voglia per pace et quiete nostra cautarli che per la comunità, nè etiam per particolare non se offenderà la factione gebellina de Sanctogemino, nè alcuno de loro; et facendose dicto mandato sia con potestà plenaria ad fidejubendum et si opus erit ad promictendum nomine comunitatis vestre de non offendendo. Et quando pareria a V. M. S. per manco spesa et affanno de quella costituire et fare el mandato in persona de quisti proprij Sindici de la V. M. Comunità quali sonno al presente qui, colli quali havemo parlato como per lettere de loro Magnificentie le V. M. Signorie sironno avisati. Del che restarimo obligatissimi a V. M. Signorie e alla Vostra Magnifica Comunità, mectendolo nel numero de le altre obligationi quale havemo con quelle. Non altro; c'è stato caro fare intendere le cose nostre et li nostri bisogni a V. M. S. a le quale de continuo ce recomandamo. Le quale Dio conservino in bono et felice stato. Ex ..... Narnie die XVI. Sepbr. 1497